50

Item dicunt s. d. n. symoniacum etc. Hoc dicunt illi miseri blasphemi in sanctum spiri-
tum, qui sibi supremam potestatem usurpantes omnia sacra turpissime venalitati expo-
nunt. Solum enim deficiunt petentes et offerentes, ut hoc est orbi notorium; qui error dia-
bolicus igne et ferro dudum debuit eliminari. Capiunt enim munera et tales dispensaciones
concedere presumunt, quales in ecclesia factas non legimus. Sed nichil horum reperiatur 55
verum de s. d. n. Notorium enim est universo orbi, quod s. sua non vacat ad collectionem
pecuniarum, sed ad evisceracionem sui ipsius pro salute ecclesie et augmento fidei, ut hec
operibus in reductione orientalium et resistencia Turcorum approbantur.²⁶⁾ Sed miseri ho-
mines suo antipape quintum denarium recipere posse²⁷⁾, unde licere dicunt, si non licet
pape id agere cum moderamine, quoisque promissa provisio fiat, quod hactenus aliis Ro- 60
manis pontificibus licuit? Et quod ut odiosi detractores loquuntur, finis articuli illius, ubi
regna et nationes contra apostolicam sedem concitare moluntur ob evacuacionem pecu-
niarum, ut dicunt, manifeste ostendit.

49 nach eas getilgt quas 61 loquuntur: loquantur

¹⁸⁾ Das wird sich vor allem auf die Schlußbestimmungen des Dekrets über die finanzielle Entschädigung der Kurie
bezühen; s.u. Z. 44.

¹⁹⁾ Doch vgl. dazu R. Zwölfer, *Die Reform der Kirchenverfassung auf dem Basler Konzil*, in: *Basler Zs. f. Gesch.
u. Altertumskunde* 28 (1929) 173–183, S. auch Nr. 476 Z. 52f.

²⁰⁾ S.o. Nr. 468 Z. 47 mit Anm. 28.

²¹⁾ S.o. Nr. 476 Z. 53. Diesen seinen im Frühjahr 1436 nach Basel entsandten Legaten, den Kardinälen Albergati
und Cervantes, gab Eugen IV. die Vollmacht mit, alle infolge des Wahldekretes entstandenen Prozesse zu schlichten;
vgl. Zwölfer, *Reform* 175. Von den dort gebotenen Belegen sind vor allem einschlägig die Bulle Eugens IV. von 1436
III 1 (MC II 863) und die 1436 IV 10 von Albergati vorgelegte offizielle Antwort des Papstes (MC II 865). Hier
wie dort wird als Bedingung für eine Übereinkunft genannt: sufficienti tamen provisione . . . prius facta ac per
nationes . . . approbata et recepta bzw.: facta cum effectu provisione sedi apostolice et prelatis, quorum
interest, iuxta promissionem sacri concilii.

²²⁾ So auch das Wahldekret: ex magna, rationabili ac evidenti causa; COD 470 Z. 9f.

²³⁾ Nämlich: Gratiani; das Wort bezieht sich also nicht auf concilii Niceni, und es ist zu lesen: Decretum ha-
beat usw.

²⁴⁾ Kanon 15 des I. Nicaenum = c. 19 C. VII q. 1.

²⁵⁾ So nach c. 34–37 C. VII q. 1 in Verbindung mit post c. 18 und c. 19 ebendort.

²⁶⁾ Zu seinen Auslagen s.o. Nr. 476 Z. 59f. mit Anm. 54. Die collectio pecuniarum Z. 56f. betrifft wohl vor
allem Zehnten und Ablaß, die er, freilich ohne großen Erfolg, 1438 verkündet hatte; CF I, II 47–53 Nr. 150–152.
Zur persönlichen Bedürfnislosigkeit Eugens IV. s. Gill, *Council* 347, sowie Gill, *Eugenius* 171f.

²⁷⁾ Durch das Dekret Inscrutabili der 42. Session von 1440 VIII 4; Mansi XXIX 207–211; MC III
498–502. Vgl. auch A. Eckstein, *Zur Finanzlage Felix' V. und des Basler Konzils*, Berlin 1912, 52–59.

Item de dilapidacionibus terrarum ecclesie loquuntur.²⁸⁾ Notorium est, quod factione ipsorum scismaticorum patrimonium Romane ecclesie distrahi petebatur²⁹⁾; sed quod s. sua non possit de voluntaria dimissione terrarum ecclesie notari, experimento dietim ostenditur, quoniam constat, cum quibus laboribus et expensis curat cuncta occupata recuperare.

Item periuri scismatici, qui Romano pontifici fidelitatem et obedientiam iurarunt et postea immemores iuramentorum contra ipsum conspiraverunt³⁰⁾, accusant Christi vicarium de periuro menticentes³¹⁾, ut testes sunt sancte Romane ecclesie cardinales, qui s. sue assistunt. Sed reformacioni ecclesie in capite et in membris, quantum potuit, instetit et non vacavit ocio. Sed scismatici nunquam destiterunt impedimenta ei inferre, se subtrahentes ab eius obedientia, effrenate ocio et luxu viciose vacantes. Vita s. d. n. nota est orbi, quoniam pura et simplex atque per dei gratiam sine macula hactenus reperta.³²⁾ An istorum miserorum apostatarum et dampnatorum vita talis sit, mundus scit.

Dicunt eum citatum singulariter super contemptu reformacionis, ac quod contempsit audire ecclesiam, ymmo concilium nisus est transferre, si procederetur contra ipsum aut aliquem ex suis, per hoc crimen heresis incurrendo.³³⁾ Primo quidem: Quod ipsi, qui d. n. nisi fuerunt diffamare per citacionem continentem narrationem criminum, non processerunt zelo reformacionis, patet ex casus posicione Panormitani³⁴⁾, qui dicit, quod ipsi papam citarunt, quando viderunt ipsam electionem factam de ycumenico concilio in Ytalia celebrando confirmasse. Ita quidam, quando alio tempore Bononiam transtulit concilium, illa crimina contra eum confinxerunt³⁵⁾; sed quando dimisit eos, Basilee fuit sanctissimus. Ecce quomodo obsecrati scismatici cum vicario Christi et universa ludunt ecclesia. Dicant itaque, qui fuerunt illi sanctissimi absque macula viri, qui ita puri et nitidi fuerunt per purgacionem et ‘electionem trabium de oculis suis’, ut ‘vestucam’ in Christi vicario consiperent.³⁶⁾ Si se nominarent illa adeo munda specula, facile videretur, an ad speculandum vitam suam summus ierarcha se illis personaliter et ut iudicandus presentare debuisse. Erubescite, spurcissimi homines, ‘Dyoscori’ sequaces, et videte, quomodo ‘sancta Calcedonensis’ synodus ‘hanc’ nefandissimam ‘inferiorum’ in concilio Ephesino congregatorum ‘dampnavit

67 quoniam: quando 89 presentare verbessert aus presentari

²⁸⁾ So schon in der Zitation Eugens IV. durch das Konzil 1437 VII 31 (Mansi XXIX 139D und 140BC bzw. MC II 1012) und in der Absetzungsbulle von 1439 VI 25 wiederholt (Mansi XXIX 180D bzw. MC III 326: dilapidatorem iurium et bonorum ecclesiae).

²⁹⁾ S.o. Nr. 476 Z. 57f. mit Anm. 53.

³⁰⁾ S.o. Nr. 475 Z. 10f. mit Anm. 10. Dagegen erhob das Konzil schon in der Zitation Eugens IV. von 1437 VII 31 den Vorwurf: iuramentum in assumptione sui ad apostolatus apicem usw. minime servasse; Mansi XXIX 140A; MC II 1012.

³¹⁾ S.o. Nr. 482 Z. 11f.

³²⁾ S.o. Anm. 26.

³³⁾ Vgl. die Konzilsbulle Cum Christi ecclesia von 1437 VII 31 (Mansi XXIX 137–141; MC II 1010–1013), Audivit von 1438 I 24 (Mansi XXIX 165–169; MC III 25–30) und Prospexit von 1439 VI 25 (Mansi XXIX 179–181; MC III 325–327; CB VI 527–529). Der Vorwurf der Reformverhinderung in allen drei Bullen, derjenige der Konzilsverlegung in den beiden letzten und derjenige der Häresie in der dritten.

³⁴⁾ MC II 1006–1010.

³⁵⁾ Hier ist wahrscheinlich das Dekret Ceterum der 8. Session von 1432 XII 18 gemeint, in dem Eugen IV. Abmachungen super alienandis nonnullis civitatibus, castris et terris ecclesiae Romanae et aliarum ecclesiarum vorgeworfen wurden; Mansi XXIX 46E–47B; MC II 291. Ebendies stand ja oben Z. 64–68 zur Rede.

³⁶⁾ Matth. 7,3f.; Luc. 6,41f.

presumpcionem', quam non minorem heresi fatebatur.³⁷⁾ Putatisne vos loqui hominibus rationem non habentibus, qui superbissimo vocabulo vos 'ecclesiam' vocatis, de qua ewangelium dicit: 'Si ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus'?³⁸⁾ Volutne Christus, quod, qui hoc tempore non audierit olim Arelatensem et paucos³⁹⁾ perfidos satellites⁴⁰⁾, quod ille sit ut ethnicus habendus? Nescio, qualis hic censendus sit, qui hanc blasphemiam pacienter suffert, quasi tocius catholice ecclesie auctoritas in quibuscumque sedibus, regnis et nationibus atque omnis veritas ecclesie promissa⁴¹⁾ in omnibus defecerit et ad olim Arelatensem, hominem passionatissimum, et sibi adherentes convolaverit. Si dixerint se vice universalis ecclesie hanc citacionem decrevisse, doceant prius de mandato; et hoc solum facere non potuerunt, quoniam ostendetur eorum dissensus, qui maiorem ecclesie partem representant.

Dicunt: concilium se esse et ob hoc representare ecclesiam. O insensati Basilienses, quis vos infascinavit? Concilium enim ex eo, quia verum universale concilium, ex eo eciam ecclesiam representat. Non enim aliud est representacio ecclesie quam universale concilium.¹⁰⁵ Representacio autem fit per vices gerentes.⁴²⁾ Dicite igitur, cum fateamini papam esse 'caput concilii'⁴³⁾, cardinales post hoc membra pociora, deinde archiepiscopos etc., quomodo ostendetis illos vobiscum fuisse vere vel representative? Nonne, quia istis caruistis, concilium vestrum fuit acephalum⁴⁴⁾ et ad actum illum penitus impotens, ut iam in iure extat diffinitum?⁴⁵⁾ Nonne in bulla, quam dominis electoribus scripsistis 1438 vi kal. aprilis, eos firmissimas columpnas ecclesie appellastis⁴⁶⁾, sicuti eciam episcopi columpne ecclesie esse comprobantur?⁴⁷⁾ Quomodo igitur non obstante contradictione eorum audebatis presumere vos universalem ecclesiam representare? Fuitis certe acephala, inobediens ac dyabolice presumpcionis congregacio, non concilium universale. Audetis mendaciter dicere s. d. n. scandalisasse notorie ecclesiam et ob <hoc> citari potuisse ad concilium. Audistis in conspectu vestro 'oratores regum et principum' ac litteras eorum et singulariter dominorum electorum, qui vos scandala parare constanter asseruerunt 'instantes' et 'protestantes', ne fieret.⁴⁸⁾ Omnia igitur ficta sunt, que in medium ducitis pro coloranda iniuitate vestra maxima, quia corpus Christi divisistis. Dicite: Nonne in 14. sessione voluistis, quod s. d. n. profiteri deberet concilium 'prosecucionem' in futurum 'habere debere' in hiis, 'ad que' fuit 'institutum'?⁴⁹⁾ Et ita egit s. d. n. Constat autem, quod ad hoc non fuit synodus instituta, ut

101 qui:que

³⁷⁾ Wie Nr. 520 Z. 506–508 zeigt, liegt c. 9 D. XXI zugrunde.

³⁸⁾ Matth. 18,17.

³⁹⁾ S.o. Nr. 408 Anm. 26.

⁴⁰⁾ S.o. Nr. 480 Z. 99f.

⁴¹⁾ Gemeint ist Matth. 16,18.

⁴²⁾ S.o. Nr. 468 Z. 104. In die Diskussion um den Repräsentationsbegriff des NvK ist diese Stelle bisher noch nicht einbezogen worden.

⁴³⁾ Nach der Basler Konzilsdefinition; Mansi XXIX 74C; MC II 511. S.o. Nr. 482 Z. 66 mit Anm. 37.

⁴⁴⁾ S.o. Nr. 520 Z. 393 mit Anm. 157.

⁴⁵⁾ c. 8 D. XXI.

⁴⁶⁾ RTA XIII 236 Z. 1. Vgl. dazu Nr. 526 Z. 112–114 mit Anm. 80.

⁴⁷⁾ Auch dazu s. Nr. 526 Anm. 80.

⁴⁸⁾ S.o. Nr. 408 Anm. 25 sowie Nr. 469 Z. 45–76 mit Anm. 16. Die Formulierung des NvK in Anlehnung an den Text der Bulle Doctoris gentium; CF I, I 96 Z. 14–18.

⁴⁹⁾ So die Forma adhaesonis für Eugen IV.; Mansi XXIX 73CD; MC II 510. S.o. Z. 33.

iudicaretur s. d. n. Non potuit igitur conciliaris esse iste actus. Adhuc non negabitis dissensionem in concilio ortam ob loci electionem et s. d. n. confirmasse electionem dominorum presidentum et sequacium et ob hoc olim Arelatensem et sequaces⁵⁰⁾ in furiam conversos contra s. d. n. Quomodo igitur iudex esse valuit ille et adherentes suspectissimi inimici, qui nulla persuasione retrahi poterant, ne scisma facerent? Qui erant illi, qui Romanum pontificem accusabant de crimine? Nonne vos ipsi hostes apertissimi, qui vobis potestatem iudicandi falso usurpastis?⁵¹⁾ Adeo deus dereliquit vos, quod creditis posse hominibus persuadere, ut id non credant, quod viderunt, et vestris passionibus in perniciem ecclesie aquiescant.

Dicitis: contra fidem esse, quod s. d. n. de plenitudine potestatis natus fuit concilium transferre, si contra ipsum procederetur.⁵²⁾ Admisistis in prima sessione bullam Martini, qui suis presidentibus in concilio Senensi dedit ‘potestatem concilium’ sua potestate ‘ex’ rationabilibus ‘causis transferendi et dissolvendi’.⁵³⁾ Si igitur heresis est credere papam posse sua auctoritate concilium transferre, igitur Martinus fuit hereticus; similiter non habuit sicutan fidem concilium Senense, quod bullam admissit, nec Basiliense, quod ipsam prime sessioni pro suo fundamento inseruit, neque ipsum concilium Basiliense catholicum dici debet. Nam cum primo d. n. concilium Bononiam transtulisset⁵⁴⁾, non dixit eum de fide male sentire, sed ei uti catholico pontifici communicavit.⁵⁵⁾ Unde vos Basilienses esse hereticos, qui aliter sentitis quam catholica ecclesia de auctoritate Romani pontificis, manifestum est. Nam papam non posse absolvere episcopos in synodo sua auctoritate collectos, ut redeant ad regimen ecclesiarum suarum, nisi ipsi velint absolviri, ridiculum est.⁵⁶⁾ Non enim videntur illi obsecratissimi scismatici⁵⁷⁾ propriam vocem intelligere; neque enim sciunt, quid est ecclesia aut quid concilium universale, aut quid est ecclesiam representare aut quid concilium dissolvere vel transferre, et si sciunt, fingunt se ignorare, ut sic male inceptum principatum in fidei et ecclesie ruinam continuent. Dicite iterum, miseri, quare non potuit papa concilium hoc casu transferre, ne vos sub colore conciliaris auctoritatis ecclesiam scindere? Nonne hanc rationem, scilicet ne fieret scisma, tota ecclesia approbavit, que contra processum vestrum scismaticum protestabatur? Et si diceretis papam fecisse translacionem, ut fugeret reprehensionem, nonne hoc falsum est, ut bulla docet?⁵⁸⁾ Nam se ad purgacionem et ad ostensionem ‘innocencie’ obtulit.⁵⁹⁾ Cum itaque nullam possitis pertinaciam os-

124 olim über der Zeile ergänzt 131 am Rand: De translacione concilii

⁵⁰⁾ S.o. Nr. 520 Z. 877 mit Anm. 395.

⁵¹⁾ S.o. Nr. 520 Z. 426f. mit Anm. 168.

⁵²⁾ S.o. Nr. 469 Z. 72 mit Anm. 23.

⁵³⁾ Bulle Nuper siquidem von 1423 II 22; Mansi XXIX 8f.; MC II 51f.; Brandmüller, Konzil von Pavia-Stiena II 33f. S.o. Nr. 520 Z. 834–836 mit Anm. 374 sowie Nr. 526 Anm. 7 (zu: rationabilibus). Dasselbe Zitat im Dialogus (Nr. 488) n. 22 Z. 3–5; dort im übrigen mit derselben Weiterführung. Si igitur wie in Nr. 599: n. 22 Z. 5–12.

⁵⁴⁾ 1431 XI 12 und XII 18; Mansi XXIX 561–567 und MC II 67–75. Derselbe gedankliche Anschluß an das Vorhergehende auch im Dialogus n. 23 Z. 1–4.

⁵⁵⁾ Wenn NvK hier den Gedankengang des Dialogus fortsetzt, enthält dieser Satz eine Anspielung auf die Responsio Cogitant, die im Dialogus n. 23 Z. 4ff. dafür ausdrücklich zitiert wird.

⁵⁶⁾ S.o. Nr. 480 Z. 73f. mit Anm. 56; dazu vor allem Nr. 520 Z. 856–858.

⁵⁷⁾ S.o. Z. 85.

⁵⁸⁾ Nämlich Doctoris gentium von 1437 IX 18; CF I, I 91–99 Nr. 88; vgl. die folgende Anmerkung.

⁵⁹⁾ So in Doctoris gentium a.a.O. 98 Z. 8. S.o. Nr. 375 (c) Z. 1f. mit Anm. 11 und Nr. 526 Z. 10–12 mit Anm. 10.

tendere in ipso, nonne cessare debuit omnis cognicio, omnibus doctoribus clamantibus contra papam incorrigibilem ob notorium crimen ecclesiam scandalizantem concilium tantum procedere posse?⁶⁰⁾

Sed dicite: Nonne notorium fuit, quod per omnem viam directam et indirectam negotium Grecorum impedire stuistis? Et quando alie vie defecerunt, cogitatis via iudicii d. n. ad presidendum in ycumenica synodo, quantum in vobis fuit, inhabilitare, non curantes perdere ecclesiam orientalem, scindere occidentalem, dummodo unum hominem, quem omni diligentia impeciistis, qualitercumque abiceretis, ut vobis pontifex non remaneret. Videns hec pericula pastor ecclesie debuitne furiosis gladium divisionis in manu dimittere, aut debuit pocius hereticos induratos homines evitare et studio pascendi circa traditas oves vacare? Ex hiis patet deliramenta scismaticorum omni fundamento vacua fore.

Adiciunt: d. n. fautoriam criminis falsi incurrisse, quia voluit concilium esse translatum, si contra r. in Christo patrem dominum cardinalem Tarantinum procederetur.⁶¹⁾ Dicimus: hoc falsissimum. Universalia enim concilia per subscripciones prelatorum, non per bullas regi semper consueverunt.⁶²⁾ Perniciosissimum fuit Basilee bullam esse, ut experimento compertum est. Sed bullam concilii in manu capitinis concilii esse debere Basilee ordinatum fuit.⁶³⁾ Et quoniam decretum electionis factum per presidentes⁶⁴⁾ fuit verum et actus conciliaris, que bullari consueverant iussu presidentis, et cum dominus Tarentinus foret presidens concilii et actum publice in ecclesia factum iuberet bullari, dicite: quomodo crimen falsi incurrit?⁶⁵⁾ Et quia hoc casu olim Arelatensis et sequaces, qui electionem loci cum presidentibus non fecerunt, pars formalis fuerunt⁶⁶⁾, iniustissime sibi in presidentem apostolicam potestatem vendicarunt. Deinde s. d. n. non tenebatur ‘ratum et gratum quicquam habere’, quod Basilee fieret, nisi fieret ‘per’ suos presidentes ‘cum’ consensu ‘concilii’, ut patet in bullis presidentium admissis in prima sessione etc.⁶⁷⁾ Hinc hoc iudicium, quod adversarii contra suum presidentem de facto instituerunt, non tenebatur gratum.